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Anotace

Práce pojednává o manželství a rodině jako základním stavebním prvku společnosti,

který je ustanoven Bohem od počátku lidstva. Přináší historický exkurz do těchto

institucí v starozákonní, antické a novozákonní době. Zdůrazňuje radikalizaci pojetí

manželství Ježíšem a jeho následovníky (např. zákaz rozvodu - ochrana ženy, ochrana

slabých a bezbranných, vdov a dětí). Poukazuje na nevěru a rozdílnost náboženství jako

překážku v setrvání v manželství z důvodu zachování spravedlnosti a cíle Zákona.

Představuje nový inovativní způsob života, zřeknutí se manželství pro evangelium.

Seznamuje čtenáře s domácími řády, které ukazují, jak má fungovat domácí

společenství jako vzor celé církevní obce pro současnou i budoucí generaci. Vyzdvihuje

novozákonní hodnoty, které jsou stěžejní pro manželství a rodinu i v dnešní době (např.

úctu a lásku mezi manžely, úcta a důstojné chování vůči ženě, rovnost manželů ve

všech oblastech života, stejná povinnost i důstojnost mezi jednotlivými členy rodiny,

rodinné sebeobětování se pro druhého z lásky, poslušnost dětí vůči rodičům a úcta

k starším lidem.
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Abstract

The thesis deals with marriage and family as a basic building element of society,

which is established by God from the beginning of humanity. It brings a historical

excursion to these institutions in the Old Testament, Ancient and New Testament era.

He emphasizes the radicalization of the concept of marriage by Jesus and his followers

(eg, the prohibition of divorce - the protection of women, the protection of weak and

defenseless, widows and children). He points to the infidelity and divergence of religion

as an obstacle to remaining in marriage for the sake of justice and the goal of the Law. It

represents a new innovative way of life, renunciation of the marriage for the gospel. It

introduces readers to the House Rules, which show how the domestic community is to

function as a model of the whole church community for present and future generations.

It highlights the New Testament values that are crucial to marriage and family today

(eg, respect and love between spouses, respect and dignity for a woman, equality of

spouses in all areas of life, the same duty and dignity among family members, family

self-sacrifice for another, love of children to parents and respect for older people.
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1. Úvod

1.1 Obecný úvod

Manželství a rodinné společenství je dnes ovlivňováno kulturními změnami, které

probíhají ve společnosti stále dynamičtěji. V Písmu svatém se na mnoha místech mluví

o manželství, jeho ustanovení, smyslu i cíli. Máme tak návod jak k manželství a

rodinnému životu přistupovat. Ve Starém zákoně se tématem manželství a rodiny

zabývá například První kniha Mojžíšova a také knihy Přísloví, Sírachovec, Kazatel,

Moudrosti, Tobiáš; zmínky o něm najdeme i v ostatních knihách. Manželství a rodina

byly samozřejmou součástí života v biblickém Izraeli. Tato situace trvala i v době

novozákonní, nicméně Ježíš a v návaznosti na něj i prvotní církev manželství uvádějí do

nových souvislostí, jak lze vidět v evangeliích a některých Pavlových listech, jako

například v Prvním listě Korintským, Prvním listě Tesalonickým, Listě Římanům.

Z popavloských listů pak v Listě Koloským, listě Efezským, Prvním listě Petrově,

Prvním listě Timotejovi a Listě Titovi.

Bakalářská práce pojednává v teologicko-historickém kontextu o instituci

manželství a rodiny s cílem poukázat na odkazy v Novém zákoně, jak vést manželský a

rodinný život, který má svou důležitost i v dnešní době. Tato práce představuje

starozákonní pojetí manželství a rodinného života, jehož určujícím prvkem bylo

naplnění požadavků zákona, zajištění pokračování rodu, přežití Božího vyvoleného lidu.

Práce přibližuje život v řecko-římské rodině, kde náboženství zavedlo manželství a

otcovskou moc, vymezilo stupně příbuzenství, posvětilo majetkové a dědické právo.

Práce také seznamuje čtenáře s pojetím manželství v Novém zákoně, kde je chráněno

před zánikem, prohlášeno za nerozlučitelné, představeno jako Boží dar. Práce se rovněž

zmiňuje se o tzv. domácích řádech, kde je vymezeno postavení a vzájemný vztah

jednotlivých členů rodiny.

Cílem této práce je na vybraných novozákonních textech ukázat trvalý a

nezpochybnitelný význam manželství a rodiny, pro jednotlivce i lidskou společnost, a

z tohoto poznání pak vyvodit inspiraci pro současné manželství a rodinu.

Zvolenou metodou pro tvorbu bakalářské práce je práce s literaturou vztahující se

k rodině a manželství v době řecko-římské, židovské a novozákonní, výklad patřičných

pasáží pomocí komentářů, komparace pojetí manželství a rodiny v době antické,

biblické a dnešní z hlediska vzájemných vztahů uvnitř rodinného společenství.
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2. Manželství a rodina v SZ

Obsahem první kapitoly je seznámení čtenáře s institucí manželství a rodiny

v období 1. stol. n. l., tak jak je prožíváno a ustanoveno v starozákonní tradici.

2.1. Manželství

2. 1. 1. Sňatek

Ve Starém zákoně je manželství zakotveno v Božím stvořitelském záměru. Je to

svazek dvou pohlavně různých, rovnocenných a rovnoprávných lidí, svatý řád od

počátku. „Bůh stvořil člověka, aby byl jeho obrazem, stvořil ho, aby byl obrazem Božím,

jako muže a ženu je stvořil. A Bůh jim požehnal a řekl jim: „Ploďte a množte se a

naplňte zemi. Podmaňte ji a panujte nad mořskými rybami, nad nebeským ptactvem,

nade vším živým, co se na zemi hýbe.“ (Gn 1,27-28).1 Muž a žena jsou stvořeni

společně, jeden pro druhého. Bůh je stvořil pro společenství osob, v němž každý může

být pomocí pro druhého, protože se vzájemně doplňují. V manželství je Bůh spojuje

tak, že vytvářejí jedno tělo (Gn 2,24).2 Tím, že muž a žena, jako manželé a rodiče,

předávají svým dětem lidský život, spolupracují jedinečným způsobem na díle

Stvořitelově.3 Rodiče jsou za své děti odpovědni a jsou povinni je chránit před

pohanskými svody. S tím pak souvisí zákonná ustanovení týkající se sňatku, která jsou

určena rodičům mladých lidí: „Svou dceru neprovdáš za syna někoho z nich (tj.

pronárodů) ani jeho dceru nevezmeš pro svého syna“ (Dt 7,3). Proto sami často

pečovali o nevěstu synovi, např. Abraham posílá svého služebníka pro „ženu Izákovi do

své země a svého rodiště“ (Gn -24,4).4 Účelem manželství je přivést na svět děti, aby

rodina mohla dále žít ve svém dědičném údělu. Jak důležité bylo zachování rodu, tedy

manželství jako jeho základ, ukazují i zvyky, jako bylo levirátní švagrovské manželství

nebo osvobození mladého ženatého muže na rok od branné služby (Dt 24,5). Ve Starém

zákoně jsou v rámci zákonných ustanovení pro manželství uvedena nařízení o

takzvaném švagrovském neboli levirátním manželství. Jestliže zemřel muž dříve, nežli

zplodil syna, stanovil zákon, že se vdovy měl ujmout jeho bratr (Dt 25,5 Rt 1,11-13),

případně další blízký příbuzný (Rt 2,20 4,4n.10) a prvorozený syn z jejich svazku byl

1Citace z Bible, pokud není uvedeno jinak, pochází z Bible: Bible: Písmo svaté Starého a Nového

Zákona: ekumenický překlad. Praha: Česká katolická charita, 1985.
2 RAHNER, Karl, VORGRIMLER, Herbert. Teologický slovník. Praha: Vyšehrad, 2009, s. 202.
3Katechismus katolické církve. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 1995, s. 104 – 105.
4BIČ, Miloš. Ze světa Starého zákona. Praha: Ústřední církevní nakladatelství, 1989, s. 256.
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připsán zesnulému. Levirátní manželství v Izraeli nebyla neobvyklá. Levirátním

povinnostem bylo ovšem možno též se vyhnout (Rt 4,6). Uplatňování zákona mohlo

švagrovi způsobit ekonomické obtíže, žena pro něj nemusela být vítaná ani přijatelná

(Rt 4,6).5 Jinak byly příbuzenské sňatky v Izraeli zakázány (Lv 18), patrně proto, že

zaujímaly důležité místo v různých kultech kolem Izraele.6 Levirátní manželství

předpokládá polygamní prostředí a velkou rodinu, kde bratři žijí a dědí otcovský

majetek společně. Levirátní zákon uchovává ve vdovině synovi jméno muže, který


[…]


chodu domácnosti, mají vykonávat své povinnosti s plnou zodpovědností tak jako by

sloužili Kristu

10. 2. 9. Úcta k starším lidem

Do domácnosti patří také prarodiče. Úcta k svému otci a matce je výchozím

přikázáním pro prokazování úcty starším lidem všeobecně. Jde tu však o komplexnější

péči, jako je ošetřování a zaopatření, nejen o uctivost a poslušnost. Jestliže jsou součástí

rodiny starší lidé, jsou její příslušníci povinni se o ně postarat, a to zejména jejich vnuci

a děti v souladu se čtvrtým přikázáním, jak zavazuje úcta a vděčnost. Kdo jej

zachovává, jedná správně, je to Boží vůle. Ten, kdo má v domě příbuzné, starší lidi

nepečuje o ně, se těžce proviňuje. Navíc působí pohoršení u lidí mimo obec a znevažuje

tak samotnou víru.

Shrnutí desáté části:

Křesťanství přineslo nové požadavky a pohledy na soužití členů rodiny. Úcta a láska

mezi manžely, projevování úcty a důstojnosti vůči ženám, rovnost manželů před Bohem

i v sexualitě, láska, úcta a odpuštění spolu s vděčností směřující vůči Bohu, stejná

povinnost i důstojnost všech členů rodiny, poslušnost dětí vůči rodičům, úloha otců ve

výchově a předávání víry, úcta k starším lidem, zdůraznění trvalosti manželství, ale také

důraz na čistotu manželství, upřednostnění víry před manželstvím a bezženství jsou

impulzy, které nepřestávají platit ani v dnešní době. Kdo je zachovává, jedná správně,

naplňuje Boží vůli.

11. Závěr

Manželství a rodina jsou v kultuře řecko-římské, židovské i novozákonní

považovány za základ společnosti. Přístup k pojetí manželství a vedení rodinného života

se však liší. Židovské manželství je pevně uzákoněno Bohem. Římské i židovské

manželství je postaveno striktně na patriarchálním základu, kde otec hlava rodiny je

neomezeným pánem nad všemi, kdo v rodině žijí. Na židovské manželství navazuje

novozákonní pojetí rodiny a manželství. Manželství je Ježíšem prezentováno jako trvalé

a nerozlučitelné. Úcta k ženám, vřelé přijímání dětí, celibát pro evangelium jsou

radikální myšlenky, kterými Ježíš mění tehdejší pohled společnosti. Stejně jako Ježíš i

sv. Pavel představuje nové myšlenky, které jsou na svou dobu neobvyklé.

Rovnocennost partnerů, kritika mimomanželské sexuality, vyzdvižení významu

rodinného života včetně nového sňatku vdov. Také Pavel vyzdvihoval myšlenku

celibátu jako službu evangeliu. Odsuzoval mimo manželské sexuální styky jako

porušení jednoty ducha a těla v Kristu. Na Ježíšovu a Pavlovu nauku dále navazují

autoři listů Efezanům, Kolosanům, Timotejovi a Titovi a autor Prvního listu Petrova,

kdy hledají odpověď na otázku chodu rodiny. Podpora sociálně slabších, vzájemná

důstojnost, rovnost v Kristu v rámci obce, určení rolí v domácnosti a uspořádání obce to

jsou témata, která autoři řeší ve svých listech v zájmu zachování křesťanské identity

v soudobé společnosti. Rodina se stává místem uskutečnění vztahu mezi Kristem a

církví. Láska, vztah Krista k církvi se stává vzorem pro manželství, motivací a zdrojem

povzbuzení a síly.

Musíme být vděčni za to, že si lidé dnes přes všechny negativní jevy cení

rodinných vztahů, které jsou trvalé a vyznačují se vzájemnou úctou. V mnoha zemích

vyspělé Evropy klesá počet manželství a roste počet osob, které žijí samy nebo, které

spolu tráví společně čas, ale nebydlí spolu. Mnoho mladých lidí odkládá svatbu

z důvodů ekonomických pracovních nebo studijních. Mnoho lidí také žije ve společné

domácnosti a nepočítá s přijetím institučního svazku. Manželství je považováno jen za

staromódní nabídku mezi ostatními možnostmi. Konzumní způsob života odrazuje lidi

od přijímání dětí, aby si uchovali svobodu a životní styl. Mnoho dětí se rodí mimo

manželství a mnohé pak vyrůstají jen s jedním s rodičů. Nepřítomnost otců pak těžce

postihuje život rodiny a výchovu dětí. Mnohde také přetrvává diskriminace žen, která se

projevuje nerovností přístupu k pracovním příležitostem, vykořisťováním a
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komercializací ženského těla, slovním, fyzickým a sexuálním násilím v rodinách.

S klesající porodností vzrůstá počet starých lidí, hrozí nebezpečí, že budou považováni

za břemeno.123

Ve své bakalářské práci se snažím poukázat na ty zdroje, které překonání

současných problémů umožňují. Harmonické manželství (což nevylučuje krize a

problémy) je možné postavit jen na vzájemné lásce a úctě všech členů rodiny, jak na to

opakovaně odkazuje současný papež.124 Novozákonní texty nabízejí velké spektrum

impulzů pro vzájemné láskyplné soužití mezi manžely i členy rodiny. Manželství a

rodina nejsou jen soukromou záležitostí jednotlivých křesťanů, nýbrž jsou svědectvím o

víře a lásce pro okolní svět a také stabilizujícím prvkem jednotlivých církevních obcí.

Jejich úspěšná křesťanská realizace je skutečně možná jen z trvalého prožívání vztahu

všech členů rodiny k trojjedinému Bohu.

123 FRANTIŠEK. Amoris lætitia: Radost z lásky: posynodální apoštolská exhortace o lásce v rodině.

Praha: Paulínky, 2016, s. 23 – 43.
124 FRANTIŠEK. Amoris lætitia: Radost z lásky, s. 40.
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