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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Z volby tématu práce je zřejmé autorovo přesvědčení, že biblické, konkrétně novozákonní

texty obsahují pojetí manželství, které patří k trvalému pokladu křesťanské nauky, již je

možno aplikovat na manželství v současné době, i když výraz "impulzy" v názvu práce působí

spíš jako ne zcela závazná "inspirace". Autor tím chtěl asi naznačit, že vedle esenciální složky

manželství, která je neměnná, existují i určité prvky této základní společenské instituce, které

nabývají různých podob a forem podle té které kultury. Stabilního prvku manželství ve všech

kulturách a epochách si je student vědom, jak to vyjadřuje v samotném cíli práce: "ukázat

trvalý a nezpochybnitelný význam manželství a rodiny…" (s. 7).

Struktura práce je explicitně vyjádřena v metodě: komentář příslušných biblických textů a

komparace s pojetím manželství v době antické (s. 7); této metody se autor důsledně drží.

Otázkou je pak vlastní zpracování. Vzhledem k omezenému rozsahu bakalářské práce nelze

její široké téma zpracovat jinak, než jak to student provedl, totiž formou přehledového, místy

až encyklopedického a nutně selektivního pojednání. Práci nelze upřít poctivost a jistá

důslednost. Je třeba však poukázat na slabou stránku tohoto přístupu, totiž absence dějinného

rozlišování určitých stádií instituce manželství a rodiny. Řecko-římská společnost a období

dějin Izraele/Židů jsou časové natolik rozsáhlá a komplexní období, že instituci manželství

v nich nelze snadno popsat jen stručným synchronním pohledem. Proto takový pokus nutně

zůstává fragmentovaný, a tím částečně zkreslující skutečnost.

V kapitolách týkajících se biblického pojetí manželství a rodiny autor pracuje s primárními

prameny, tj. biblickými texty v českém překladu, které jsou správně zvoleny. Neprovádí

soustavnou exegezi, ale následný shrnující komentář obvykle vyjadřuje podstatu jejich

poselství. Navíc konzultuje dostupnou odbornou literaturu v češtině, a to jak slovníky a

encyklopedie, tak biblické komentáře a některé dílčí studie.

Stylistická a formální stránka práce je dobrá. Jurkulák píše věcně a srozumitelně, dokáže

dobře shrnovat získané poznatky. Jediným výraznějším nedostatkem je používání čárek ve

větách a souvětích, které mnohdy neodpovídá pravidlům české gramatiky. Při citování použité

literatury student také někdy nemá úplně jasno, kdo je skutečný autor titulu a kdo je pouze

editor celé řady (např. u titulu "Evangelium podle Jana" v řadě Sacra Pagina je autorem

komentáře F. Moloney a D. J. Harrington je pouze editor celé komentářové řady; nebo

v případě Pentateuchu Českého liturgického překladu není J. Brož editorem celého díla, ale

pouze jedním ze spoluautorů knihy - zde ovšem studenta omlouvá fakt, že autorské podíly

nejsou nikde v publikaci jasně uvedeny). Možná trochu nesrozumitelná je věta na str. 40:

"Následujícím vtažením odkazu na stvoření Gn 3,16 do textu o nové dimenzi bytí je mezi

manžely nastolen nový vztah." Odkaz na Gn 3,16 je patrný z následující věty, ale jakou

souvislost se stvořením zde autor práce zamýšlel? Nebo tu měl student na mysli odkaz na Gn

2,24, který je v závěru pavlovského textu Ef 5 citován?

Jistě by si také zasloužila většího rozvedení klauzule v Matoušovských verzích o

nerozlučitelnosti manželství "parektos logú porneias" (mimo případ smilstva); v exegetických

výkladech existují různá řešení. - V češtině je k tomuto problému dostupná například dobrá

lingvistická studie Paula Mankowského ("Dominical Teaching on Divorce and Remarriage:

The Biblical Data") v publikaci R. Dodaro (ed.), Remaining in the Truth of Christ, San

Francisco: Ignatius Press, 2014, s. 36-63, dostupná v českém překladu.

Celkově práce působí jako velmi ucelené zpracování zadané tématiky. Student prokázal, že

zvládl základní metodologické postupy biblistické práce a schopnost samostatně zpracovat

zvolené téma. Proto jeho práci rád doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 15. srpna 2019 Podpis:

1) Funkce manželství v pavlovské ekleziologii.

2) Levirátní manželství.